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Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura
Temperatura Via Pierobon, 65 A

- Termocoppie (STE-01) 35010 LIMENA (PD)

- Termometri a resistenza (STE-02) Italia

- Catene termometriche (indicatori e trasmettitori) (STE-04)

Misure elettriche in continua e bassa frequenza
- Tensione continua (SBF-01)
- Corrente continua (SBF-02)
- Resistenza in continua (SBF-03)
- Tensione alternata (SBF-04)
- Corrente alternata (SBF-05)
- Resistenza in alternata (SBF-07)

Lunghezza
- Blocchetti pian paralleli (SLN-021)

L’incertezza di misura riportata nelle seguenti tabelle & da intendersi come incertezza estesa ottenuta moltiplicando l'incertezza tipo per il fattore di copertura k corrispondente ad
un livello di fiducia di circa il 95%. Eventuali deviazioni sono puntualmente indicate.
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Laboratori di taratura C.F./P.IVA 10566361001
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Area metrologica Temperatura
Metrological area

Settore / Calibration field (STE-01) Termocoppie

Strumento Misurando Condizioni Campo di misura
Instrument Measurand Additional parameters Measurement range

Termocoppie da -40 °C a 240 °C

a metallo nobile Con / senza cavi di
estensione/
Temperatura compensazione
Termocoppie (1)

da -40 °C a 240 °C
a metallo base

Settore / Calibration field (STE-02) Termometri a resistenza

Strumento Misurando Condizioni Campo di misura
Instrument Measurand Additional parameters Measurement range
Termometri a resistenza Temperatura n.a. da -40 °C a 240 °C

Incertezza Metodo/Procedura
Uncertainty Method / Procedure

Metodo interno.
0,45 °C Taratura per confronto
con strumento di
riferimento in mezzo
comparatore in liquido, a
secco o al punto fisso

0,45 °C secondario del ghiaccio
fondente (0 °C).
Incertezza Metodo/Procedura
Uncertainty Method / Procedure

Metodo interno.
Taratura per confronto
con strumento di
° riferimento in mezzo
0,10 °C comparatore in liquido, a
secco o al punto fisso
secondario del ghiaccio
fondente (0 °C).

Sede
Location

Sede
Location

1 In caso di taratura di termocoppie prive di cavi di estensione/compensazione propri, il Laboratorio impieghera le proprie dotazioni di cavi di estensione/compensazione connesse al
giunto di riferimento. Cid comportera un ulteriore contributo di incertezza oltre il valore gia indicato nella colonna “Incertezza”.

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL Aggiornato in data 2021-07-19

Annex n. Updated on
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(Continua) Area metrologica "Temperatura”

Settore / Calibration field (STE-04) Catene termometriche (indicatori e trasmettitori)

Incertezza (2)

Strumento Misurando Condizioni Campo di misura Uncertainty Metodo/Procedura Sede
Instrument Measurand Additional parameters Measurement range Method / Procedure Location
Ui uz
Indicatori e trasmettitori
di temperatura
. n.a. da -40 °C a 240 °C 0,225 °C Uris
con termocoppie )
tall bil Metodo interno.
a metafio nobrle Taratura per confronto
Indicatori e trasmettitori _fco_n strumento di
di temperatura riferimento in mezzo
P : Temperatura n.a. da -40 °C a 240 °C 0,225 °C Uss  comparatore in liquido, A
con termocoppie a secco o al punto fisso
a metallo base secondario del ghiaccio

o
Indicatori e trasmettitori fondente (0 °C).

di temperatura n.a. da -40 °C a 240 °C 0,05 °C Uris
con termoresistenze

2 1| valore di incertezza estesa di misura si ottiene sommando in quadratura i valori indicati delle due componenti (2,/u,2 + u,2) ed & espressa con 2 cifre significative, dove con uys si
indica l'incertezza tipo dovuta alla risoluzione dello strumento in taratura espressa in °C.

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL Aggiornato in data 2021-07-19
Annex n. Updated on 3/12



Area metrologica Misure elettriche in continua e bassa frequenza

Metrological area

Ove lincertezza di misura sia espressa nelle seguenti tabelle con le due componenti Ux e U», il valore di incertezza di misura si ottiene sommando in quadratura i valori indicati delle
due componenti con la formula (U1? + U22)Y2. Nella formulazione della componente di incertezza Uz, con U si indica la tensione espressa in Volt, con I la corrente espressa in Ampere,

con R la resistenza espressa in Ohm.

Settore / Calibration field (SBF-01) Tensione continua

Strumento Misurando Con<;I|_2|on|
Additional
Instrument Measurand
parameters
Generatori Tensione n.a.
Misuratori Tensione n.a.

3 Estremo superiore del campo di misura escluso.

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL
Annex n.

Campo di misura
Measurement range

dalmVa1l00 mV
daoO0,1vValVv
dalVvaloVv
da 10V a 100V

da 100 V a 300 V

da 300 V a 500 Vv

da 500V a 750V

da 750 V a 1000 V

dalmVal00 mV
daoO0,1vValVv
dalvaloVv
da1l0Val00V

da 100 V a 300 V

da 300 V a 500 V

da 500V a 750V

da 750 V a 1000 V

(3)

1,1
9,4
9,4
1,2
1,3
1,5
1,8
2,2
1,2
1,0
1,0
1,2
1,3
1,5
1,8
2,2

Incertezza

Uncertainty
Uy Uz
- 105 1,1 pv/Uu
- 106 1,1 pv/Uu
- 106 1,3 pv/Uu
- 1075 32 pVv/Uu
- 1075 0,10 mV/U
- 1075 0,14 mV/U
- 1075 0,14 mV/U
- 1075 0,14 mV/U
- 107 1,5 pVv/U
- 107 3,2 uyv/U
- 103 30 pVv/U
- 103 0,30 mV/U
- 103 0,32 mV/U
- 103 0,9 mV/U
- 1075 0,9 mV/U
- 1075 0,9 mV/U

Aggiornato in data 2021-07-19

Updated on

Metodo/Procedura
Method / Procedure

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con multimetro di
riferimento

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con multimetro di
riferimento

Sede
Location
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(Continua) Area metrologica "Misure elettriche in continua e bassa frequenza”

Settore / Calibration field (SBF-02) Corrente continua

Strumento Misurando ConQ|;|on|
Additional
Instrument Measurand
parameters
Generatori Corrente n.a.
Misuratori Corrente n.a.

4 Estremo superiore del campo di misura escluso.

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL
Annex n.

Campo di misura (4)
Measurement range

dalpAallpA
da 10 pA a 100 pA
da0,1 mAalmA
dalmAal0mA

da 10 mA a 100 mA

da0,1AalA
dalAal0A

dal0Aa30A

dalpAallpA
da 10 pA a 100 pA
da0,1mAalmA
dalmAal0mA

da 10 mA a 100 mA

da0,1AalA
dalAa22A

da2,2Aal0A

2,6 -
2,6 -
3,2 -
3,2 -
4,2
1,2 -

2,4 -

2,4 -

2,6 -
2,6 -
3,2
3,0 -
4,2 -
1,2 -
3,4

7,0 -

Incertezza
Uncertainty
Uy Uz

105 2,4 nA/I
105 10 nA/I
105 20 nA/I
105 0,11 pA/I
103 0,65 pA/I
104 13 pA/I
103 90 pA/I
103 0,1 mA/I
105 10 nA/I
105 14 nA/I
105 24 nA/I
10 0,13 pA/I
10 1,0 pA/I
104 18 pA/I
104 50 pA/I
104 0,52 mA/I

Aggiornato in data 2021-07-19

Updated on

Metodo/Procedura
Method / Procedure

Metodo interno.
Taratura per confronto
diretto con multimetro

di riferimento

Metodo interno.
Taratura per confronto
diretto con multimetro

di riferimento e
derivatore di corrente

Metodo interno.
Taratura per confronto
diretto con multimetro

di riferimento

Metodo interno.
Taratura per confronto
diretto con multimetro

di riferimento e
derivatore di corrente

Sede
Location
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(Continua) Area metrologica "Misure elettriche in continua e bassa frequenza”

Settore / Calibration field (SBF-03) Resistenza in continua

Strumento Misurando Condwom
Additional
Instrument Measurand
parameters
Generatori Resistenza n.a.
Misuratori Resistenza n.a.

5 Estremo superiore del campo di misura escluso.

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL
Annex n.

Campo di misura
Measurement range

dal1QaldQ
da10Qa 100 Q
da0,1kQalk®
da 1 kQa 10 kQ
da 10 kQ a 100 kQ
da 0,1 MQ a1l MQ
da1MQail0MQ
da 10 MQ a 100 MQ

dal1QaldQ
da 10 Q a 100 Q
da 0,1 kQa1lkQ
da 1 kQa 10 kQ
da 10 kQ a 100 kQ
da0,1 MQ a1l MQ
da1MQa 10 MQ
da 10 MQ a 100 MQ

(5)

1,7 -

1,4
1,2

1,2 -
1,2 -
1,9 -
5,2 -
5,0 -
2,2 -
1,7 -
1,5 -
1,5 -
1,5 -
2,0 -
5,4 -
5,2 -

Incertezza
Uncertainty
U; Uz
10 0,20 mQ /R
- 1075 0,52 mQ /R
- 105 1,2 mQ /R
10 12 mQ /R
105 0,12Q /R
10 2,6 Q/R
105 0,12 kQ /R
104 3,6 kQ /R
10 1,0mQ /R
10 1,1 mQ /R
10 1,2mQ /R
10 5,4 mQ /R
10-° 52 mQ /R
10-° 2,0Q/R
10-° 0,10 kQ /R
104 1,5kQ /R

Aggiornato in data 2021-07-19
Updated on

Metodo/Procedura
Method / Procedure

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto con
multimetro di
riferimento

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto con
multimetro di
riferimento

Sede
Location
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(Continua) Area metrologica "Misure elettriche in continua e bassa frequenza”

Settore / Calibration field (SBF-04) Tensione alternata

Incertezza

Strumento Misurando Campo di misura (g) Condizioni Uncertainty Metodo/Procedura Sede
Instrument Measurand Measurement range Additional parameters Method / Procedure Location
Ui Uz
dalmVal0 mV da40 Hza 1 kHz 2,0 -10* 1,1 pv/U
da 40 Hza 1 kHz 8,210 2,0 yv/U
da 10 mV a 100 mV
da 1 kHz a 20 kHz 1,6 - 104 2,2 wV/U
da40 Hza 1 kHz 8,210 20 pVv/U
da 1 kHz a 20 kHz 1,510+ 20 pVv/U
da 20 kHz a 50 kHz 3,0-10* 20 pVv/U
daO0,1vValyVv
da 50 kHz a 100 kHz 8,010+ 20 pVv/U
da 100 kHz a 300 kHz 3,0-103 0,1 mVvV/U .
Valore efficace Metodo interno.
Generatori del segnale di da 0,3 MHza 1 MHz 1,0 107 0,22 mv/U co-rrm?rrc?rtngc:adiprgto A
tensione da 40 Hz a 1 kHz 8,210 0,20 mv/U con multimetro di
sinusoidale i riferimento
da 1 kHz a 20 kHz 1,5-10 0,20 mV/U
da 20 kHz a 50 kHz 3,0-10* 0,20 mV/U
daiVvaloVv
da 50 kHz a 100 kHz 8,010+ 0,20 mV/U
da 100 kHz a 300 kHz 3,0-103 1,0 mV/U
da 0,3 MHz a 1 MHz 1,0 - 102 1,0 mV/U
da 40 Hz a 20 kHz 2,0-10* 2,0 mV/U
dal0Vvalo0oVv da 20 kHz a 50 kHz 3,6 - 104 2,0 mV/U
da 50 kHz a 100 kHz 1,2 -103 2,8 mV/U
(continua)
6 Estremo superiore del campo di misura escluso.
ACC RE D IA Allegato n. 230T/10-ALL Aggiornato in data 2021-07-19
Annex n. Updated on 7/12

Dipartimento
Laboratori di taratura



(Continua) Area metrologica "Misure elettriche in continua e bassa frequenza” - Settore “Tensione alternata” (SBF-04)

Strumento
Instrument

(continua)

Generatori

Misuratori

(continua)

Misurando
Measurand

Valore efficace
del segnale di
tensione
sinusoidale

Valore efficace
del segnale di
tensione
sinusoidale

Campo di misura  (z)
Measurement range

da 100 Va 700 VvV

dalmVal0 mV

da 10 mV a 100 mV

daO0,1ValVv

dalvaliloVv

da10Va 100V

7 Estremo superiore del campo di misura escluso.

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL
Annex n.

Condizioni
Additional parameters

da 40 Hza 1 kHz
da 1 kHz a 20 kHz
da 20 kHz a 50 kHz
da 50 kHz a 100 kHz
da 40 Hz a 1 kHz
da 40 Hz a 1 kHz
da 1 kHz a 20 kHz
da 40 Hza 1 kHz
da 1 kHz a 20 kHz
da 20 kHz a 50 kHz
da 50 kHz a 100 kHz
da 100 kHz a 300 kHz
da 0,3 MHz a 0,5 MHz
da 40 Hz a 1 kHz
da 1 kHz a 20 kHz
da 20 kHz a 50 kHz
da 50 kHz a 100 kHz
da 45 Hz a1 kHz
da 1 kHz a 20 kHz

4,0 -
6,0 -
1,2 -
3,0 -
2,2 -
9,2 -
1,7 -
8,4 -
1,6 -
3,2
8,2

3,0
1,0

8,0 -
1,5 -
3,0 -
8,0 -
2,0 -
2,0 -

Incertezza
Uncertainty

Uy Uz
104 20 mV/U
104 20 mV/U
1073 20 mV/U
1073 20 mV/U
104 2,4 uv/u
105 3,0 pv/U
104 3,4 pv/Uu
105 24 pyv/U
104 24 pyv/U
104 40 pv/U
104 0,17 mV/U

- 1073 0,40 mV/U

- 1072 2,0 mV/U
10 0,22 mV/U
104 0,35 mV/U
104 0,55 mV/U
104 1,7 mV/U
104 2,4 mV/U
104 4,0 mV/U

Aggiornato in data 2021-07-19

Updated on

Metodo/Procedura
Method / Procedure

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con multimetro di
riferimento

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con multimetro di
riferimento

Sede
Location
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(Continua) Area metrologica "Misure elettriche in continua e bassa frequenza” - Settore “Tensione alternata” (SBF-04)

Incertezza
Strumento Misurando Campo di misura (g Condizioni Uncertainty Metodo/Procedura Sede
Instrument Measurand Measurement range Additional parameters Method / Procedure Location
U1 Uz
(continua)
) Metodo interno.
da 45 Hza 1l kHz 4,0 -10* 22 mV/U Taratura per
da 100 Va 700V confronto diretto
Valore efficace da 1 kHz a 20 kHz 6,0 -10% 22 mv/U conr?eljrliﬂgﬁzgo ¢
Misuratori del segnale di i A
tensione da 45 Hz a 1 kHz 5,6 - 10 0,18 V/U Metodo interno.
sinusoidale T?ratgradpe;t
confronto diretto
da 700 \Y a 1000 \Y da 1 kHZ a 5 kHZ 2,0 . 10_3 0,19 V/U con calibratore
multifunzione di
da 5 kHz a 10 kHz 2,0 103 0,52 V/U riferimento
8 Estremo superiore del campo di misura escluso.
ACC RE D IA Allegato n. 230T/10-ALL Aggiornato in data 2021-07-19
Annex n. Updated on 9/12

Dipartimento
Laboratori di taratura



(Continua) Area metrologica "Misure elettriche in continua e bassa frequenza”

Strumento
Instrument

Generatori

Misuratori

(continua)

Misurando
Measurand

Valore efficace
del segnale di
corrente
sinusoidale

Valore efficace
del segnale di
corrente
sinusoidale

Campo di misura (g

Measurement range
da 10 yA a 100 pA

da0,1 mAalmA

dalmAal0 mA

da 10 mA a 100 mA

daO0,1AalA

dal1Aa20A

da 10 pA a 100 pA

da0,1mAalmA

dalmAal0 mA

9 Estremo superiore del campo di misura escluso.

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL
Annex n.

Settore / Calibration field (SBF-05) Corrente alternata

Condizioni
Additional parameters
da 45 Hz a 1 kHz
da 45 Hz a 100 Hz
da 0,1 kHz a 5 kHz
da 45 Hz a 100 Hz
da 0,1 kHz a 5 kHz
da 45 Hz a 100 Hz
da 0,1 kHz a 5 kHz
da 45 Hz a1 kHz
da 1 kHz a 5 kHz

50 Hz

da 40 Hz a 1 kHz
da 40 Hz a 100 Hz
da 0,1 kHz a 5 kHz
da 40 Hz a 100 Hz
da 0,1 kHz a 5 kHz

6,4 -
6,2 -
3,2 -
6,2 -
3,2 -
6,2 -
3,2 -
8,2 -
1,5 -

1,7 -

6,2
6,2

3,6 -
6,2 -
3,6 -

Incertezza
Uncertainty
Uy Uz
104 35 nA/I
104 0,20 pA/I
104 0,20 pA/I
104 2,0 pA/I
104 2,0 pA/I
104 20 pA/I
104 20 pA/I
104 0,20 mA/I
103 0,80 mA/I
103 0,36 mA/I
- 104 40 nA/I
- 104 0,22 pA/I
104 0,22 pA/I
104 2,2 yA/I
104 2,2 yA/I

Aggiornato in data 2021-07-19

Updated on

Metodo/Procedura
Method / Procedure

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con multimetro di
riferimento

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con multimetro di
riferimento e
derivatore di
corrente

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con multimetro di
riferimento

Sede
Location
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(Continua) Area metrologica "Misure elettriche in continua e bassa frequenza” — Settore "Corrente alternata” (SBF-05)

Strumento
Instrument

(continua)

Misuratori

Misurando
Measurand

Valore efficace
del segnale di
corrente
sinusoidale

Campo di misura
Measurement range

(10)

da 10 mA a 100 mA

daO0,1AalA

dalAa22A

da22Aal0A

10 Estremo superiore del campo di misura escluso.

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL
Annex n.

Condizioni
Additional parameters

da 40 Hz a 100 Hz
da 0,1 kHz a 5 kHz
da 40 Hza 1 kHz
da 1 kHz a 5 kHz
da 45 Hz a1 kHz
da 1 kHz a 5 kHz
da 45 Hz a 65 Hz
da 65 Hz a 500 Hz
da 0,5 kHz a 1 kHz

6,2 -
3,6 -
8,2 -
1,7 -
1,2 -
7,6 -
1,0 -
1,3 -
3,4 -

Incertezza
Uncertainty
U: Uz

104 22 pA/I
104 22 pA/I
104 0,20 mA/I
103 0,80 mA/I
103 0,36 mA/I
103 0,36 mA/I
103 2,0 mA/I
103 2,0 mA/I
103 2,0 mA/I

Aggiornato in data 2021-07-19

Updated on

Metodo/Procedura
Method / Procedure

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con multimetro di
riferimento

Metodo interno.
Taratura per
confronto diretto
con calibratore
multifunzione di
riferimento

Sede
Location
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Area metrologica Lunghezza
Metrological area

Settore / Calibration field (SLN-02) Blocchetti pian paralleli (BPP)

Strumento Misurando Conq|.z|on| Campo di misura Incertezza
Additional ;
Instrument Measurand Measurement range Uncertainty
parameters
o _ Scostamentooal 0,65 um
Blocchetti pian paralleli centro a 20 °C Temperatura:
o o da 0,5 mma 100 mm
Acciaio Variazione (20 + 1) °C

di lunghezza 0,42 um

Fine della tabella / End of annex

ACCREDIA

Dipartimento
Laboratori di taratura

Allegato n. 230T/10-ALL Aggiornato in data 2021-07-19
Annex n. Updated on

Metodo/Procedura
Method / Procedure

Metodo interno.
Taratura per confronto
meccanico

Sede
Location
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